
  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
N.53 DEL 02.05.2017     
 
 
 
 
OGGETTO: Candidatura da parte della Commissione Europea per il premio 

“EMAS Awards 2017” – Redazione della documentazione e 
organizzazione della missione.  

 
 

L'anno duemiladiciassette e questo giorno due del mese di maggio, alle ore 
16.00, nel Palazzo Comunale si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
All'appello nominale degli Assessori in carica risultano: 
 
 

 
1) BARONCELLI David   Sindaco   PRESENTE 
2) BARETTA Marina    Assessore  ASSENTE 
3) CASAMONTI Giulia    “   PRESENTE 
4) RUSTIONI Marco     “   PRESENTE 
5) VENTURINI Davide           “   PRESENTE 
 

 
PRESIEDE l'adunanza il Sindaco David Baroncelli con l'assistenza del Vice 
Segretario Comunale Dott. Sandro Bardotti, incaricato della redazione del 
presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame 
dell'oggetto sopra indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto 
come segue: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che tra gli obiettivi dell’Amministrazione Comunale di 

Tavarnelle Val di Pesa risulta prioritaria l’attuazione di uno sviluppo 
sostenibile, inteso come uno: “Sviluppo che risponde alle necessità delle 
generazioni attuali senza compromettere la capacità delle generazioni future 
di soddisfare i propri bisogni”; 

Considerato che nell’ambito di tale percorso, a partire dal 01.03.2007 
è stato adottato dall’Amministrazione un Sistema di Gestione Ambientale nel 
rispetto della norma ISO 14001:2004 e del Regolamento C.E. n. 1221/2009; 

Considerato che il Comune di Tavarnelle Val di Pesa ha ottenuto la 
Certificazione ISO 14001 in data 20.12.2007 e che il Comitato per l’Ecolabel e 
l’Ecoaudit di Roma ne ha deliberato la Registrazione EMAS in data 
16.05.2008; 

Preso atto che dall’ottenimento della Certificazione ISO 14001 e della 
Registrazione EMAS, questa organizzazione ha sostenuto con successo tutte 
le verifiche annuali dell’Ente certificatore; 

Preso atto che la Commissione Europea quest’anno ha selezionato 
20 organizzazioni in tutti gli Stati membri per la candidatura al prestigioso 
premio “EMAS Awards 2017” e fra queste 20 è incluso il Comune di 
Tavarnelle Val di Pesa; 

Preso atto che tale premio è assegnato dalla Commissione Europea 
alle organizzazioni europee registrate EMAS che hanno dimostrato di 
eccellere in iniziative che contribuiscono ad un tipo di economia circolare; 

Visto l’invito alla cerimonia di premiazione inoltrato dalla 
Commissione Europea e pervenuto in data 10.03.2017, con il quale si 
richiede la partecipazione di questo Comune per la presentazione 
dell’organizzazione e delle proprie iniziative che contribuiscono ad un tipo di 
economia circolare; 

Preso atto dell’eccellente risultato raggiunto grazie al costante 
impegno ed alla professionalità di tutto il personale dell’Amministrazione; 

Ritenuta di grande interesse la partecipazione al suddetto evento che 
si svolgerà l’08.05.2017 a La Valletta (Malta); 

Preso atto che il Sistema di Gestione Ambientale è coordinato dal 
Servizio Ambiente, Edilizia e Suap/Sue – U.O. Ambiente; 

Ritenuto, quindi, opportuno che questa Amministrazione sia 
rappresentata a tale cerimonia dalle seguenti figure: 
1. David Baroncelli, in qualità di Sindaco; 
2. Ing. Simone Dallai, in qualità di Responsabile del Servizio Ambiente ed 

Edilizia; 
3. Dott.ssa Serena Losi, in qualità di Responsabile del Sistema di Gestione 

Ambientale; 
Preso atto che risulta necessario predisporre l’idonea 

documentazione tecnica con le modalità richieste dalla Commissione Europea 
ed organizzare la relativa trasferta; 

Stimato che l’organizzazione della trasferta comporterà una spesa di 
circa € 900,00; 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 dal Responsabile del Servizio Ambiente ed 
Edilizia e dal Responsabile dell’Area Servizi Finanziari – Servizi Statistici, per 
quanto concerne la regolarità tecnica e contabile del presente atto; 

 
 Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di 
legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 

2) di approvare la partecipazione di questo Comune al prestigioso 
premio “EMAS Awards 2017” ed alla relativa cerimonia di 
premiazione, che avrà luogo in data 08.05.2017 a La Valletta (Malta), 
con i seguenti tre rappresentanti: Sindaco David Baroncelli, Ing. 
Simone Dallai e Dott.ssa Serena Losi; 
 

3) di prendere atto che l’organizzazione della trasferta dei tre 
rappresentanti comunali comporterà una spesa di circa € 900,00; 
 

4) di dare mandato al Responsabile del Servizio Ambiente, Edilizia e 
Suap/Sue di predisporre tutta la documentazione tecnica necessaria 
alla presentazione di questa Amministrazione prevista per il premio 
“EMAS Awards 2017”; 
 

5) di dare mandato al Responsabile del Servizio Ambiente, Edilizia e 
Suap/Sue di organizzare la trasferta finalizzata alla rappresentazione 
di questa Amministrazione al suddetto evento; 
 

6) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000, in ragione della necessità di dare, da subito, 
completa attuazione all’organizzazione della partecipazione 
all’evento. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

DELIBERAZIONE N. 53/GC DEL 02.05.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267 DEL 
18.08.2000, IN MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE 
PER OGGETTO: 
Candidatura da parte della Commissione Europea per il premio “EMAS 
Awards 2017” – Redazione della documentazione e organizzazione della 
missione.  
*************************************************************************************** 

SERVIZIO AMBIENTE, EDILIZIA E SUAP/SUE 
Ufficio Ambiente 
 
Il sottoscritto, nella propria qualità di Responsabile del Servizio Ambiente,  
Edilizia  e Suap/Sue del Comune di Tavarnelle Val di Pesa; 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
relativamente all'adozione della proposta di deliberazione in oggetto da parte 
dell'organo competente. 
Tavarnelle V.P., li 26.04.2017 
       IL RESPONSABILE DEL 

   SERVIZIO AMBIENTE,  EDILIZIA E SUAP/SUE  

                                                          f.to Ing. Simone Dallai 
*************************************************************************************** 

AREA SERVIZI FINANZIARI - SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella propria qualità di Responsabile dell’Area Servizi 
Finanziari - Servizi Statistici dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 
relativamente all'adozione della proposta di deliberazione in oggetto da parte 
dell'organo competente. 
Tavarnelle V.P., li 26.04.2017 
       IL RESPONSABILE DELL’AREA 

    SERVIZI FINANZIARI - SERVIZI STATISTICI  

                                                          f.to Dott. ssa Barbara Bagni 
  

 

 

                          

 

 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

                    

IL PRESIDENTE   IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to David Baroncelli   f.to Dott. Sandro Bardotti 
 
*************************************************************************************** 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione 
viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Tavarnelle Val di Pesa in data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P., 04.05.2017 
     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to Dott. Sandro Bardotti 
*************************************************************************************** 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data ______________ 

decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3 del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P.,02.05.2017                   
                                                            IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
        f.to Dott. Sandro Bardotti 
*************************************************************************************** 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente 
Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 
giorni consecutivi dal _____________ al ______________, ai sensi dell’art. 
124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state 
presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., _______________  IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 

 


